
          
                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

1 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ" 

Ταχ. Δ/νση: Υψηλάντη 12 Λαμία, ΤΚ 35131 

Πληροφορίες: Μ. Σακελλάρη 

Τηλ.: 2231350912 

Email: msakellari@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΛΑΜΙΑ,  24/12/2024                                                                   
 
Α.Π.:     3642                                                                  
 
 
 

 
 

 
Προς: Δήμο Λαμιέων 
           Επικεφαλής Εταίρος του   
           Χωρικού Φορέα Δήμος Λαμιέων –  
           Αναπτυξιακός Οργανισμός  
           «Αμφικτυονίες Α.Ε.» 

        e-mail:  grdrh@lamia-city.gr  
                             
 
 
  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΘΕΜΑ: Έγκριση της επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης στο 

Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027, «Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου 

Λαμιέων 2021-2027» του Χωρικού Φορέα Δήμος Λαμιέων - Αναπτυξιακός Οργανισμός «Αμφικτυονίες 

Α.Ε.» 

 

 
O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  

  1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 

για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του 

άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133), 

2. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις » όπως ισχύει, 

3. Το ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

4. Το ν. 4555/2018 (Α’ 133)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 

οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 

άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.»,  

5. Το ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ Α 130/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 

mailto:grdrh@lamia-city.gr
ΑΔΑ: ΨΞ7Ε7ΛΗ-3ΨΣ



          
                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

2 

 

6. Το ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ Α 131/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών», 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το 

Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων, 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 

2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 1296/2013, 

9. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής. 

10. Το Π.Δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 241Α/27.12.2010), όπως 

ισχύει, 

11. Την υπ΄ αριθμ. 21/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λαμίας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 

ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, για την περιφερειακή 

περίοδο 2019-2023, 

12. Την με αρ. 84539/02-09-2022 (Β’ 4702) υπουργική απόφαση Αναδιάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα», σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 

(Α΄61) και αντικατάσταση της υπουργικής απόφασης με αρ. πρωτ. 32667/ΕΥΘΥ 325/23-03-2015 (Β΄717), 

13. Την με αρ. C (2021) 5617/29-07-2021 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

έγκριση της Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία, 

14. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6255/29-08-2022, (CCI 

2021EL16FFPR012) που αφορά την έγκριση του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα», 

15. Την με αριθμό C(2024) 3380 final/15-5-2024 (CCI2021EL16FFPR012) Εκτελεστική Απόφαση της 

Επιτροπής της 15-5-2024 για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης C(2022)6255 για την έγκριση 

του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» για την στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 

και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο Plus στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την 

ανάπτυξη» για την περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας στην Ελλάδα, 

16. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει, 

17. Την Υπουργική Απόφαση 114947 (ΦΕΚ 6132/Β΄/01.12.2022)  «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των 

δαπανών των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027» (ν. 4914/2022 (Α’ 61) άρθρο 63, παρ.20),  

18. Την Υπουργική Απόφαση 110565 (ΦΕΚ 5958/22.11.2022)  «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 

(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (άρθρο 63, παρ.16), 

19. Την με Α.Π. 124143/ΕΥΣΣΑ /21-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τις 

«Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ -ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ», 

20. Το Εγχειρίδιο Στρατηγικών Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, EUR 29990 EL 

Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Λουξεμβούργο, 2020, 

21. Την αρ. 2836/09-12-2021 (ΑΔΑ: 65ΖΓ7ΛΗ-ΣΛΜ) απόφαση έγκρισης της 1ης επικαιροποίησης της 

Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου Λαμιέων με τίτλο: «”Ολοκληρωμένο Σχέδιο Βιώσιμης 

Αστικής Ανάπτυξης” (ΟΣΒΑΑ) για την ανάδειξη της πόλης της Λαμίας ως Διεθνώς Αναγνωρίσιμου 

Πολιτιστικού Προορισμού με αξιοποίηση της «”Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης” (ΟΧΕ)» στο πλαίσιο 

της ΠΠ 2014-2020, 

22. Την αρ. 3665/26-10-2023 (ΑΔΑ 6Χ8Α7ΛΗ-Ω3Ω) απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027, με την οποία εγκρίθηκαν μέσω γραπτής διαδικασίας τα 

κριτήρια Αξιολόγησης Επικαιροποιημένων Προτάσεων Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ),  

23. Το αρ.99727/27-10-2023 έγγραφο της ΕΥΣΠεπ με θέμα «Διευκρινίσεις για τις συνεχιζόμενες 

Στρατηγικές», 

24. Την αρ. 4030/22-11-2023 (ΑΔΑ: 67ΑΟ7ΛΗ-Κ0Λ) Πρόσκληση υποβολής επικαιροποιημένων 

Στρατηγικών ΟΧΕ-ΒΑΑ του ΠΕΠ Στερεάς Ελλάδας 2014-2020. 

25. Την αρ.4500/22-12-2023 (ΑΔΑ: 6Β9Μ7ΛΗ-657) 1η Τροποποίηση της αρ.4030/22-11-2023 (ΑΔΑ: 

67ΑΟ7ΛΗ-Κ0Λ) Πρόσκλησης και τα συνημμένα της, 

ΑΔΑ: ΨΞ7Ε7ΛΗ-3ΨΣ



          
                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

3 

 

26. Τον «Οδηγό Εφαρμογής για τη συγκρότηση των Ομάδων Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των ΟΧΕ 

και ΟΧΕ ΒΑΑ την ΠΠ 2021 2027», όπως εκδόθηκε το Δεκέμβριο του 2023. 

27. Την αρ.1237/30-04-2024 (ΑΔΑ: Ψ1Β07ΛΗ-ΝΗΨ) “Συγκρότηση Ειδικής Ομάδας για τον συντονισμό των 

Στρατηγικών ΟΧΕ ΒΑΑ Προγράμματος Στερεά Ελλάδα 2021-2027’’, 

28. Την από 28-12-2023 (αρ. πρ. ΕΥΔ ΠΣτΕ 4547/29-12-2023) αίτηση υποβολής επικαιροποιημένης 

Στρατηγικής ΒΑΑ για την περιοχή του Δήμου Λαμιέων και το υποβληθέν επικαιροποιημένο ΣΒΑΑ 

29. Την αρ.52969/18-12-2023 Απόφαση του Δημάρχου Λαμιέων ,ως επικεφαλής εταίρος του Χωρικού 

Φορέα, συγκρότησης «Τοπικής Ομάδας Υποστήριξης» της ΟΧΕ/ΒΑΑ, 

30. Τα από 05-02-2024, 09-04-2024, 20-05-2024, 04-11-2024, και 19-12-2024,  1ο ,4ο ,6ο ,9ο και 10ο 

αντίστοιχα Πρακτικά Αξιολόγησης, της Επιτροπής Αξιολόγησης που ορίστηκε με την αρ. πρωτ., 97/12-01-

2023 (ΑΔΑ: 6Θ1Μ7ΛΗ-ΡΑ9) απόφαση της ΕΥΔ ΠΣτΕ, 

31. Το από 18-12-2024 υποβληθέν τελικό Έντυπο Στρατηγικής ΣΒΑΑ (επανυποβολή VII) 

32. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο Αξιολόγησης της Στρατηγικής, 

33. Την με αρ. πρωτ. 3595/20-12-2024 εισήγηση του προϊσταμένου της ΕΥΔ Π. «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ» για 

έγκριση της επικαιροποιημένης Στρατηγικής ΣΒΑΑ «Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) 

Δήμου Λαμιέων 2021-2027» του Χωρικού Φορέα Δήμος Λαμιέων - Αναπτυξιακός Οργανισμός 

«Αμφικτυονίες Α.Ε.» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
Την έγκριση της επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης στο 

Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027, με τίτλο «Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) 

Δήμου Λαμιέων 2021-2027» του Χωρικού Φορέα Δήμος Λαμιέων - Αναπτυξιακός Οργανισμός 

«Αμφικτυονίες Α.Ε.»  συνολικής επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης για χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα 

«Στερεά Ελλάδα» 2021-2027  20.000.000€. 

Τμήμα της εν λόγω Στρατηγικής συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης) στο πλαίσιο των ειδικών στόχων (RSO) 5i, 1.3 και 2.7 και από το ΕΚΤ (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο) στο πλαίσιο των ειδικών στόχων (ESO) 4.11 και 4.12. Οι δράσεις που προτείνεται να 

χρηματοδοτηθούν από το Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027 αποτυπώνονται στον συνημμένο 

Χρηματοδοτικό Πίνακα του Παραρτήματος. 

 

Ειδικοί Όροι και Προϋποθέσεις έγκρισης της Στρατηγικής: 

1. Η οριστική επιλεξιμότητα των πράξεων που περιλαμβάνονται στον πίνακα του Παραρτήματος θα 

εξεταστεί μεμονωμένα κατά την υποβολή τους για χρηματοδότηση στο Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-

2027, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις σχετικές προσκλήσεις. 

2. Τυχόν διαφοροποιήσεις στον Π/Υ των δράσεων θα εξετάζονται  στο πλαίσιο του αντίστοιχου ειδικού 

στόχου της ΣΒΑΑ λαμβάνοντας υπ’ όψη ότι ο συνολικός προϋπολογισμός των πράξεων που θα 

χρηματοδοτηθούν από το Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027 και αποτυπώνονται στο συνημμένο 

Παράρτημα δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 20.000.000€. 

Σε κάθε περίπτωση πρέπει να  τηρείται  ο όρος συμβολής  τουλάχιστον 30% των πόρων  του Ειδικού Στόχου 

5i της ΣΒΑΑ σε δράσεις που συμβάλλουν στην αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής. 

3. Για τις λοιπές δράσεις/έργα, με χρηματοδότηση από πόρους άλλων πηγών (Τομεακά προγράμματα 

ΕΣΠΑ, Ταμείο Ανάκαμψης, ιδιωτικοί πόροι, κλπ) που περιλαμβάνονται στην Στρατηγική δεν αναλαμβάνεται 

καμία χρηματοδοτική δέσμευση και εναπόκειται στο Χωρικό Φορέα η εξεύρεση πόρων χρηματοδότησής 

τους. 

ΑΔΑ: ΨΞ7Ε7ΛΗ-3ΨΣ



          
                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

4 

 

4. Για τις δράσεις του Ειδικού Στόχου RSO 1.3 στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 1 του Προγράμματος 

«Στερεά Ελλάδα» 2021-2027, ειδικότερα θέματα όπως φυσικό αντικείμενο προτεινόμενων δράσεων, 

τελικών δικαιούχων και φορέα υλοποίησης θα οριστικοποιηθούν έπειτα από σχετικές κατευθύνσεις που θα 

δοθούν από την ΕΥΔ. 

5. Η διακυβέρνηση της Στρατηγικής ΒΑΑ, υλοποιείται από την Τοπική Ομάδα Υποστήριξης σε επίπεδο 

Χωρικού Φορέα που συγκροτήθηκε με την αρ. 52969/18-12-2023  Απόφαση του Δημάρχου Λαμιέων, ως 

επικεφαλής εταίρος του Χωρικού Φορέα . Για τη λειτουργία της εν λόγω Ομάδας θα λαμβάνονται υπόψη οι 

κατευθύνσεις του «Οδηγού Εφαρμογής για τη συγκρότηση των Ομάδων Υποστήριξης της Διακυβέρνησης 

των ΟΧΕ και ΟΧΕ ΒΑΑ την ΠΠ 2021 2027». 

 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

 

ΦΑΝΗΣ Χ. ΣΠΑΝΟΣ 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι: Χρηματοδοτικός Πίνακας Στρατηγικής που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης 

Έγκρισης  

Κοινοποίηση: 

-Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), Μητροπόλεως 5 (3ος 

όροφος) 105 57, Αθήνα, ( e-mail: eyspep@mou.gr ) 

- «Αμφικτιονίες» – Αναπτυξιακός Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α.Ε.  e-mail: info@amfiktyonies.gr  

- Γρ. Περιφερειάρχη, e-mail: periferiarxis@pste.gov.gr  

 

Εσωτερική Διανομή:                                                         

1. Προϊστάμενος ΕΥΔ  

2. Προϊστάμενοι Μονάδων Α, Β1,Β2, Γ 

3. Μονάδα Α’ (Φ. Στρατηγικής) 

 

mailto:eyspep@mou.gr
mailto:info@amfiktyonies.gr
mailto:periferiarxis@pste.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΞ7Ε7ΛΗ-3ΨΣ



          
                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

5 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ :  Χρηματοδοτικός Πίνακας της Στρατηγικής ΒΑΑ 

Α
ΞΟ

Ν
Α

Σ 

ΕΙ
Δ

ΙΚ
Ο

Σ 
ΣΤ

Ο
Χ

Ο
Σ 

 

ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ Π/Υ (€) Δ.Δ. 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ  
ΤΑΜΕΙΟ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΔΙΟΥ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ Πρόγραμμα / Πηγή 
Χρηματοδότησης 

Ειδικός Στόχος 
Προγράμματος 

1 

1.1. 1.1.1. 

1.1.1.2. Βελτίωση βιοκλιματικών δεικτών μέσω της 
αναβάθμισης και επέκτασης του αστικού πρασίνου 

625.000,00 € 625.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

2vii 79 

 
1.1.1.3. Δημιουργία πάρκου αναψυχής και άθλησης 
στο Ισιαδάκι. 

398.216,95 € 398.216,95 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 168  

1.1.1.4. Αναβάθμιση Κοινόχρηστων Χώρων και Χώρου 
Πρασίνου στην Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας 

1.708.763,58 € 1.708.763,58 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 168 
 

 

1.2. 

1.2.1. 

1.2.1.1. Αναβάθμιση βατότητας πεζοδρομίων και 
οδών στην πόλη της Λαμίας – Αναβάθμιση βατότητας 
τμήματος οδού Λεωνίδου (Μεταφερόμενο MIS 
6001773) 

566.648,22 € 566.648,22 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 168 
 

 

1.2.1.3. Δημιουργία - αναβάθμιση κοινόχρηστων 
χώρων σε Κοινότητες του Δήμου Λαμιέων. 

1.500.000,00 € 1.500.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 168  

1.2.1.4. Ολοκληρωμένο Σύστημα Πληροφόρησης και 
Φωτεινής Σηματοδότησης για την βελτιστοποίηση 
ελέγχου κυκλοφορίας και τη  μείωση των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων στο Δήμο Λαμιέων 
(Μεταφερόμενο MIS 6001769). 

643.500,00 € 643.500,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 81  

1.2.1.5. Κατασκευή δύο ισόπεδων κυκλικών κόμβων 
εντός εγκεκριμένου σχεδίου πόλης Λαμίας 

625.000,00 € 625.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 168  

1.2.1.6. Βελτίωση εσωτερικής οδοποιίας και 
ανάπλαση δικτύου πεζοδρόμων στο Πολεοδομικό 
συγκρότημα Λαμίας 

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 90  

1.2.1.7. Βελτίωση οδικού τμήματος Κάστρου - Αφανού 600.000,00 € 600.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 90  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: ΨΞ7Ε7ΛΗ-3ΨΣ



          
                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

6 

 

Α
ΞΟ

Ν
Α

Σ 

ΕΙ
Δ

ΙΚ
Ο

Σ 
ΣΤ

Ο
Χ

Ο
Σ 

 

ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ Π/Υ (€) Δ.Δ. 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ  
ΤΑΜΕΙΟ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΔΙΟΥ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ Πρόγραμμα / Πηγή 
Χρηματοδότησης 

Ειδικός Στόχος 
Προγράμματος 

1.2.2. 1.2.2.1. Ανάπλαση τριών κεντρικών πλατειών πόλης 
της Λαμίας βάσει των αρχών βιοκλιματικής και 
ενεργειακής απόδοσης. 

750.000,00 € 750.000,00 € ΕΤΠΑ Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 45 
 

1.2.2.3. Ενεργειακή αναβάθμιση Δημοτικού Αθλητικού 
Κέντρου (ΔΑΚ) Λαμίας «Αθανάσιος Διάκος» και 
λοιπών δημοτικών υποδομών σε Δημοτικές Ενότητες  

          
1.376.386,54 €  

            
1.376.386,54 €  

ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 45  

1.2.2.4. Ενεργειακή αναβάθμιση δημοτικών κτηρίων 
και εμβληματικών υποδομών 

850.000,00 € 850.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 45  

1.3. 1.3.1. 

1.3.1.1. Ανάπλαση και αντιπλημμυρική θωράκιση 
βόρειας εισόδου Λαμίας 

1.500.000,00 € 1.500.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 58  

1.3.1.2 Ολοκλήρωση ανάπλασης με παρεμβάσεις για 
την αντιπλημμυρική προστασία της οδού Τυμφρηστού 
στην πόλη της Λαμίας  

900.000,00 € 900.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 
  
  

58 
  
  

 

 

 

               

2 

2.1. 2.1.1. 

2.1.1.1. Διαχείριση Τουριστικών και Πολιτιστικών 
Ροών στο Αστικό Κέντρο (Μεταφερόμενο MIS 
6001768). 

247.635,00 € 247.635,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 16  

2.1.1.2. Μηχανισμός Διαχείρισης Προορισμού του 
Δήμου Λαμιέων (DMO). 

350.000,00 € 350.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 165  

2.1.1.3. Ολοκληρωμένο Σύστημα Διαχείρισης 
Προορισμού Δήμου Λαμιέων (Μεταφερόμενο MIS 
6001766). 

328.450,00 € 328.450,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 16  

2.2. 2.2.1. 

2.2.1.1. Θερμοπύλεια 500.000,00 € 500.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 166  

2.2.1.2. Στερέωση νότιου και νοτιοδυτικού τµήµατος 
τειχών Κάστρου Λαµίας (Μεταφερόμενο MIS 
6010557) 

1.046.633,85 1.046.633,85 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 166  

ΑΔΑ: ΨΞ7Ε7ΛΗ-3ΨΣ



          
                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

7 

 

Α
ΞΟ

Ν
Α

Σ 

ΕΙ
Δ

ΙΚ
Ο

Σ 
ΣΤ

Ο
Χ

Ο
Σ 

 

ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ Π/Υ (€) Δ.Δ. 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ  
ΤΑΜΕΙΟ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΔΙΟΥ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ Πρόγραμμα / Πηγή 
Χρηματοδότησης 

Ειδικός Στόχος 
Προγράμματος 

2.2.1.4. Στερέωση και Αποκατάσταση Β-ΒΔ τμήματος 
του Κάστρου Λαμίας, του Ακροπυργίου και των 
εναπομεινάντων τμημάτων (ανατολικού και δυτικού) 

1.428.870,84 € 1.428.870,84 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 
  

166 

 

 

               

3 3.1. 3.1.1. 

3.1.1.1. Social Lamia 
             100.000,00 

€  
               

100.000,00 €  
ΕΤΠΑ 

Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

5i 16  

3.1.1.2. Ενίσχυση επιχειρηματικών σχεδίων μικρών και 
μεσαίων επιχειρήσεων στο πλαίσιο της ΣΒΑΑ για 
ψηφιακή αναβάθμιση κατά προτεραιότητα στους 
κλάδους επικέντρωσης της ΠΣΕΕ της ΠΣΤΕ 

93.750,00 € 93.750,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

1iii 21 

 

 

                     

4 

4.1. 

4.1.1. 4.1.1.1. Δομή Αστέγων 350.000,00 € 350.000,00 € ΕΚΤ+ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

4ιβ 163  

4.1.2. 
4.1.2.1. Δράσεις Πολιτισμού και Αθλητισμού στο Δήμο 
Λαμιέων για την προώθηση της κοινωνικής συνοχής 
στο Δήμο Λαμιέων 

300.000,00 € 300.000,00 € ΕΚΤ+ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

4ια 158  

4.1.3. 
4.1.3.1.  Δράσεις προώθησης της βιώσιμης ανάπτυξης 
και της κοινωνικής συνοχής μέσα από την ΚΑΛΟ στο 
Δήμο Λαμιεών 

308.743,50 € 308.743,50 € ΕΚΤ+ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

4ια 158  

4.1.4. 

4.1.4.1. Υπηρεσίες Πρόληψης και Αντιμετώπισης των 
Διακρίσεων και Βελτίωσης της Ποιότητας Ζωής των  
Ευάλωτων και Ειδικών Ομάδων (μεταξύ των οποίων 
άτομα με αναπηρία, Έφηβοι-Νέοι με υψηλό κοινωνικό 
κίνδυνο κ.λπ.) 

300.000,00 € 300.000,00 € ΕΚΤ+ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

4ιa 159  

4.2. 4.2.1. 

4.2.1.1. Αναβάθμιση Κτιρίου Στέγασης Κοινωνικών 
Δομών (Mεταφερόμενο MIS 6001761) 

1.061.500,00 € 650.000,00 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

& Ίδιοι Πόροι 
5i 45  

4.2.1.2. Αξιοποίηση πρώην κτιρίου ΚΑΠΗ - Δημιουργία 
Social Hub (Mεταφερόμενο MIS 6003339). 

228.308,58 € 152.401,52 € ΕΤΠΑ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

& Ίδιοι Πόροι 
5i 45  

ΑΔΑ: ΨΞ7Ε7ΛΗ-3ΨΣ



          
                                                                                                                             ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

8 

 

Α
ΞΟ

Ν
Α

Σ 

ΕΙ
Δ

ΙΚ
Ο

Σ 
ΣΤ

Ο
Χ

Ο
Σ 

 

ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ Π/Υ (€) Δ.Δ. 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ  
ΤΑΜΕΙΟ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΔΙΟΥ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ Πρόγραμμα / Πηγή 
Χρηματοδότησης 

Ειδικός Στόχος 
Προγράμματος 

4.2.2. 
4.2.2.1. Δράσεις καινοτόμων υπηρεσιών κατ’ οίκον 
φροντίδας για ευάλωτες & ειδικές ομάδες του 
πληθυσμού στο Δήμο Λαμιέων  

400.000,00 € 400.000,00 € ΕΚΤ+ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

4ια 161  

4.2.3. 4.2.3.1. Κοινωνική κατοικία 400.000,00 € 400.000,00 € ΕΚΤ+ 
Πρόγραμμα "Στερεά 
Ελλάδα" 2021-2027 

4ια 159  

Σύνολο ΕΚΤ+ (Επιλέξιμη ΔΔ) 2.058.743,50 € ΕΚΤ+    

Σύνολο ΕΤΠΑ – Μεταφερόμενα (Επιλέξιμη ΔΔ) 3.635.268,59 € ΕΤΠΑ    

Σύνολο ΕΤΠΑ - Νέα Έργα (Επιλέξιμη ΔΔ) 14.305.987,91 € ΕΤΠΑ    

Σύνολο ΕΤΠΑ (Επιλέξιμη ΔΔ) 17.941.256,50 € ΕΤΠΑ    

Σύνολο Στρατηγικής ΟΧΕ/ΒΑΑ στο Πρόγραμμα "Στερεά Ελλάδα" 2021 – 
2027 (Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη) 

20.000.000,00 €    

 

ΑΔΑ: ΨΞ7Ε7ΛΗ-3ΨΣ


		2024-12-24T09:28:00+0200
	Athens




